
 
 
 

 
COMUNE DI PIEVE TESINO PROVINCIA DI TRENTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

della 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
n. 166 Reg. deliberazioni 
 
 
OGGETTO: Piano Nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione M1C1 – Avviso 

1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digi-
tali SPID/CIE”. Affidamento incarico per la realizzazione delle attività pre-
viste a Trentino Digitale S.p.A. 
CUP: D61F22002990006 
Codice CIG: B2D15D1D56 

 
 

Il giorno 21 del mese di AGOSTO 2024 ad ore 12.15 nella sala delle riunioni presso il 
Municipio di Pieve Tesino, previa regolare convocazione, si è riunita in modalità mista, la 
Giunta comunale. 

 
Sono presenti i Signori: 
 

1. Nervo Oscar  
2. Buffa Nicola  
3. Burlini Paolo 

 
Sono assenti i signori: Nervo Susi 
 

Assiste il Segretario Comunale Signor dott. Stefano Menguzzo. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Nervo Oscar in qualità di Sindaco, as-
sume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell'argomento in oggetto. 
  



 
 
 

OGGETTO: Piano Nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione M1C1 – Avviso 

1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitali 

SPID/CIE”. Affidamento incarico per la realizzazione delle attività previste a 

Trentino Digitale S.p.A. 

CUP: D61F22002990006 

Codice CIG: B2D15D1D56 

 

Il Relatore premette quanto segue: 

Visto il decreto n. prot. 25/2022 – PNRR del 01/04/2022 di approvazione dell’Avviso per 

la presentazione di proposte a valere su “PNRR – missione 1 – componente 1 – investimento 

1.4 “servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.4 –Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 

nazionali di identità digitale – SPID e CIE; 

 

Visto l’avviso pubblicato in data 04/04/2022; 

 

Considerato che Comune di Pieve Tesino, nella finestra temporale dal 04/08/2022 al 

02/09/2022, ha presentato la candidatura a valere sull’Avviso per la Misura 1.4.4. “Estensione 

dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID e CIE Comuni Aprile 2022”.  

 

La Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale – 

con Decreto di approvazione nr. 25-5/2022 PNRR ha approvato il finanziamento degli 

interventi, assegnando al Comune di Pieve Tesino l’importo di Euro 14.000,00.=. 

  

Sulla base di quanto previsto dall’avviso e dalle proroghe, il Comune deve 

contrattualizzare le attività oggetto dell’avviso entro il 20/09/2024.  

  

Trentino Digitale SpA, con nota datata 12/08/2024 pervenuta il 13/08/2024 prot. n. 4803, 

ha formulato delle proposte rivolte ai Comuni aderenti per la realizzazione delle azioni previste 

dalla Misura 1.4.4 –Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – 

SPID e CIE.  

  

Invita quindi, la Giunta Comunale a deliberare in merito, 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

  

Udita ed approvata la relazione di cui sopra.  

Condivisa la volontà di affidare a Trentino Digitale SpA l’attività prevista nella richiesta 

richiamata nella relazione.  

  

Atteso che il progetto è finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU.  

  

Vista la nota dd. 12/082024, ns. prot. 4803 dd. 13/08/2024, di Trentino Digitale SpA, con 

la quale presenta la proposta tecnico-economica per la realizzazione delle attività previste 

dall’avviso – progetto 1.4.4. “estensione utilizzo piattaforme spid/cie”. 

Per le specifiche tecniche delle attività si rimanda al dettaglio dell’allegato della proposta 

tecnico economica, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 



 
 
 

Viste le condizioni economiche una tantum indicate nell’allegato pari ad € 3.950,00 al 

netto di IVA; 

Ritenuto necessario formalizzare l’incarico a Trentino Digitale SpA CON SEDE A Trento 

Via G. Gilli, 2.  

Evidenziato che: 

 Trentino Digitale Spa è la società in-house per la gestione del SINET - Sistema 
informativo elettronico trentino - di cui all’art. 5 della L.P. n. 16/2012, soggetta a direzione 
e coordinamento della Provincia Autonoma di Trento, in quanto sottoposta a controllo 
analogo della Provincia autonoma di Trento e di altri Enti Locali trentini; 

 la società è il braccio operativo della Provincia Autonoma di Trento e degli Enti locali del 
territorio per la trasformazione digitale del sistema Trentino. La società gestisce le reti di 
telecomunicazione provinciali in fibra ottica e radio, comprese le reti per l’emergenza, i 
data center e l’evoluzione verso il cloud, oltre a realizzare e gestire software e 
applicazioni, anche innovativi, per la digitalizzazione del territorio trentino. Le attività di 
Trentino Digitale includono anche la sicurezza informatica ed il supporto alle strategie 
della Provincia autonoma di Trento per la diffusione della banda ultra-larga nel Trentino; 

 il principale strumento di rapporto con gli Enti soci per le attività di in-house providing 
della Società è costituito dallo schema di Convenzione per la Governance di Trentino 
Digitale (delibera della Giunta provinciale n. 207 del 14 febbraio 2020), ai sensi degli 
articoli 33, comma 7 ter, e 13, comma 2, lettera b) della Legge Provinciale 16 giugno 
2006. La Convenzione individua la società quale strumento operativo comune, al quale 
i soggetti del sistema pubblico possono affidare direttamente lo svolgimento di funzioni 
ed attività nel settore dei servizi e progetti informatici, nell’ambito dell’innovazione ICT e 
della trasformazione digitale, nonché nel settore dei servizi di telecomunicazione; 
 
Considerato che nel caso di affidamento da parte di Ente socio, la presente proposta e 

il rapporto contrattuale tra Trentino Digitale SpA e Codesto Ente non rientrano nell’ambito di 

applicazione del codice dei contratti pubblici, secondo quanto disposto all’art. 5 del d. lgs. 

50/2016.  

Pertanto le prestazioni affidate alla scrivente Società dagli Enti soci non sono da 

assoggettare a tracciabilità ai sensi della L.136/2010, come precisato dell'AVCP, oggi ANAC, 

con determinazione n. 4/2011, ove sono escluse “le movimentazioni di danaro derivanti da 

prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti 

dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle 

proprie strutture (cd. affidamenti in house)”.  

Visto il Decreto Legge n. 77/2021 dd. 31.05.2021 “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” ed in particolare l’art. 15 comma 4.  

Ritenuto di procedere con l’affidamento dell’incarico, visti i tempi particolarmente ristretti 

per dare inizio tutti gli atti necessari e dovuti per il concretizzarsi di quanto contenuto nel 

presente atto, attribuendo l'immediata esecutività al presente provvedimento.  

Ritenuto di nominare Trentino Digitale SpA, quale Responsabile del trattamento Dati, in 

esecuzione dei relativi contratti, autorizzandolo ad avvalersi anche di terzi per la prestazione 

e l’esecuzione delle attività oggetto dell’affidamento. 

 

Dato atto che l’importo di spesa è inferiore al limite stabilito all’art. 21, comma 4, della 

legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm.ii per il ricorso alla procedura di affidamento 

mediante trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei. 

 



 
 
 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige di cui la 
Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche apportate dalla legge regionale 8 agosto 
2018, n. 6; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
di Pieve Tesino n. 27 del 27.12.2018; 

Vista la deliberazione n. 33 dd. 20.12.2023 con la quale il Consiglio Comunale ha ap-
provato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e il bilancio di previsione con i 
relativi allegati, della nota integrativa e del piano degli indicatori di bilancio per il periodo 2024-
2026. 

Vista la deliberazione n. 1 dd. 24.01.2024 con la quale la Giunta Comunale ha indivi-
duato gli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza del responsabile della struttura 
e dei responsabili dei servizi per gli esercizi finanziari 2024-2026. 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche 

apportate dalla legge regionale 8 agosto 2018, n. 6 sulla proposta di deliberazione relativa 

all’oggetto hanno espresso i pareri di competenza: 

a) Regolarità tecnico – amministrativa.  

“Vista la proposta di deliberazione sopra descritta, nonché la documentazione ad 

istruttoria e supporto della medesima, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa di tale provvedimento.”  

Pieve Tesino, 21.08.2024 

           Il Segretario Comunale 

                 f.to dott. Stefano Menguzzo 

Regolarità contabile. 

“Vista la proposta di deliberazione sopra descritta, nonché la documentazione ad 

istruttoria e supporto della medesima, in relazione alle proprie competenze, si attesta 

l’esistenza di idonea copertura della spesa conseguente e si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile di tale provvedimento.”  

Pieve Tesino, 21.08.2024 

       Il Responsabile del Servizio 

                   f.to Giuliana Nervo 

 
con voti favorevoli unanimi, voti espressi per alzata di mano, 

  

D E L I B E R A 

 

1. Di affidare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, l’incarico a Trentino Digitale 

SpA con sede a Trento via G. Gilli n° 2 - C.F./P.IVA 00990320228 di realizzazione delle 

attività previste dall’avviso – progetto 1.4.4 “estensione dell’utilizzo delle piattaforme na-

zionali di identità digitali – SPID/CIE, in conformità ai requisiti previsti dalla missione 1 – 

componente 1 – investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.4 –Estensione 

dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID e CIE verso il corrispettivo 

una tantum di € 3.950,00 (+ IVA 22% pari ad € 869,00) per un importo complessivo pari 

ad € 4.819,00  

2. Di dare atto che al progetto di attuazione della misura 1.4.4. è stato assegnato il CUP: 
D61F22002990006.  

  



 
 
 

3. Di dare atto e dichiarare che il progetto è finanziato dall’Unione Europea – NextGeneratio-

nEU, nell’ambito del PNRR, Missione M1C1, Misura 1.4.4., così come evidenziato nel De-

creto di approvazione nr. 25-5/2022 PNRR assegnando al Comune di Pieve Tesino un 

finanziamento dell’importo di Euro 14.000,00.=.  

  

4. Di accertare ed imputare l’entrata a finanziamento al capitolo 1927/3 piano dei conti 

E:04.02.01.01.001 bilancio 2024/2026 esercizio 2024 che presenta idonea disponibilità. 

 

5. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della proposta contrattuale prot. comunale n° 

4803 di data 13/08/2024 e relativi allegati che formano parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione.  

 

6. Di impuntare ed impegnare, la spesa di cui al punto 1 quantificata in complessivi Euro 

4.819,00= al piano dei conti finanziario U: 02.02.03.02.001, Missione 1, Programma 11, 

capitolo 3028/3 del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024 che pre-

senta idonea disponibilità.  

 

7. di dare atto che il finanziamento del servizio suddetto è confluito nel Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione Missione M1C1, Misura 1.4.4. per un importo di 

euro 14.000,00. Gli atti ed i documenti relativi al servizio in questione devono quindi ripor-

tare la dichiarazione “finanziato dall’Unione europea-NextGenerationEU” e negli stessi 

deve essere valorizzato l’emblema dell’Unione europea. In virtù di quanto anzidetto anche 

la presente deliberazione costituisce atto dell’intervento in questione “finanziato 

dall’Unione europea-NextGenerationEU” e sulla stessa si considera apposto per relatinem 

l’emblema UE; 

 

8. Di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2024. 

 

9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, all’unanimità dei voti 

espressi in forma palese, ai sensi dell’art.183, comma 4, del Codice degli enti locali della 

Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, 

n.2 e s.m. ed int. per dar corso all’incarico entro breve tempo. 

 
 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, della L.R 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia 

interesse per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 

24.11.1971, n. 1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, 

da parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 

2.7.2010 n. 104. 

Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi 

comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-

amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, 

comma 5, dell’allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso 

giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
  



 
 
 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

 IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to Oscar Nervo  f.to dott. Stefano Menguzzo 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, Segretario comunale, su conforme attestazione dell'incaricato alle 

pubblicazioni, certifica che, la presente deliberazione, è in pubblicazione su Albo on line del 
sito www.comune.pievetesino.tn.it dal 23.08.2024 per dieci giorni consecutivi. 

 
Pieve Tesino, lì 23.08.2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dott. Stefano Menguzzo 
 

Certifica altresì che, entro il periodo di pubblicazione della medesima, non risultano 
pervenuti reclami, opposizioni. 

 
Pieve Tesino, lì_____________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Stefano Menguzzo 
 
 

 
Deliberazione immediatamente esecutiva. 

 Inviata al Capogruppo consiliare in data _______________ 
  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to dott. Stefano Menguzzo 
 

http://www.comune.pievetesino.tn.it/

